
MUNICÍPIO DE RODEIRO 
Praça São Sebastião, 215 - Centro – Rodeiro - MG 
CEP: 36.510-000     CGC: 18.128.256/0001-44 

 

RATIFICAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO 067/2020 

DISPENSA 016/2020 

 

 

Ratifico a Dispensa de Licitação de acordo com os despachos exarados pela Comissão 

de Licitação e pela Assessoria Jurídica, o Processo Licitatório nº 067/2020 – Dispensa 

nº 016/2020, cujo objeto contratação de empresa especializada de assessoria e 

consultoria tributária, com vistas a consultar, assessorar, treinar e indicar aos agentes 

fiscais os fatos geradores dos tributos do ISSQN e IPTU, bem como levantar, planilhar, 

analisar os créditos tributários sobre as operações realizadas pela 

concessionária/distribuidora de energia no território do município tocante à locação, 

sublocação, arrendamento, direito de passagem ou permissão de uso, compartilhado ou 

não, de ferrovia, rodovia, postes, cabos, dutos e condutos de qualquer natureza e 

lançamento atual e retroativo das áreas de propriedade da concessionária/distribuidora 

de energia para o IPTU. Partes: Município de Rodeiro, CNPJ: 18.128.256/0001-44 e 

VISOTEC ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA, inscrita no CNPJ 

sob nº 35.311.905/0001-67. Valor total: R$ 13.000,00 (Treze Mil Reais). Dotações 

Orçamentárias: 02.07.00.004.129.006.2044.33903500. Vigência: até dia 31 de Dezembro 

de 2020. Em ato contínuo, determino que seja dada a publicidade da contratação na 

imprensa oficial, conforme determina o Art. 26 da Lei 8.666/93. 

 

Rodeiro, 16 de Julho de 2020. 

 

 

 

 

LUIZ ANTÔNIO MEDEIROS 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MUNICÍPIO DE RODEIRO 
Praça São Sebastião, 215 - Centro – Rodeiro - MG 
CEP: 36.510-000     CGC: 18.128.256/0001-44 

 

 


